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２． 主な事業 

（１） 美術品展示事業 

ア． 特別展 

平成 31年春の有隣荘特別公開 緑御殿的美緑 

会期︓平成 31 年 4 月 26 日(金)～令和元年 5 月 6 日(月・振)／会場︓有隣荘／主催︓公益財団法人大原美術

館／後援︓OHARA サポーター倶楽部／協賛︓丸五ホールディングス／入場者数︓9,727人 

令和元年秋の有隣荘特別公開 下道基行 漂白之碑 

会期︓令和元年 10 月 18 日(金)～11 月 4 日(月・振)／会場︓有隣荘／主催︓公益財団法人大原美術館／後

援︓OHARA サポーター倶楽部／入場者数︓6,678人／その他︓倉敷屏風祭協賛事業 

イ． 滞在制作作品の公開展 

ARKO（Artist in Residence Kurashiki, Ohara) 2019 黒宮菜菜 

会期︓令和元年 10月 1日(火)～12月 27日(金)／会場︓本館（第 6、7 室）／主催︓公益財団法人大原美術

館／後援︓OHARA サポーター倶楽部／特別協力︓一般財団法人クラレ財団／会期中入館者数︓82,747 人／その

他︓（２）「滞在制作事業」を参照のこと 

AM倉敷（Artist Meets Kurashiki）vol. 16 ワタリドリ計画―絵から旅する大原⇔岡山 

会期︓令和 2年 1月 1日(水・祝)～3月 15日(日)／会場︓本館（第 1室、アトリウム 1階、渡り廊下、第 4、6、7

室）／主催︓公益財団法人大原美術館／後援︓OHARA サポーター倶楽部／会期中入館者数︓35,138 人／その

他︓（２）「滞在制作事業」を参照のこと 

ウ． コレクションテーマ展 

（なし） 

エ． この 1点 

この 1点〈60〉 小野元衞《市役所》 

会期︓令和元年 4月 2日(火)～6月 30日(日)／会場︓本館（第 1室）／主催︓公益財団法人大原美術館 

この 1点〈61〉 カレル・アペル《母と子》 

会期︓令和元年 7月 2日(火)～9月 29日(日)／会場︓本館（第 1室）／主催︓公益財団法人大原美術館 

この 1点〈62〉︓アンリ・マティス《肱つく東洋の女》 

会期︓令和元年 10月 1日(火)～12月 27日(金)／会場︓本館（第 1室）／主催︓公益財団法人大原美術館 

この 1点〈63〉 ホセ＝ダヴィッド＝アルファロ・シケイロス《絵画》 

会期︓令和 2年 1月 1日(水・祝)～3月 29日(日)／会場︓本館（第 1室）／主催︓公益財団法人大原美術館 

オ． 大原美術館所蔵作品展 

（なし） 

 

（２） 滞在制作事業 

ARKO(Artist in Residence Kurashiki, Ohara) 2019 

招聘作家︓黒宮菜菜／滞在期間︓令和元年 7 月 3 日(水)～10 月 6 日(日)／制作場所︓旧児島虎次郎アトリエ

（倉敷市酒津）／公開期間︓令和元年 9月 11日(火)～11月 11日(日)／会場︓本館（第 6、7室）／主催︓

公益財団法人大原美術館／助成︓一般財団法人クラレ財団 
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AM倉敷(Artist Meets Kurashiki) 

招聘作家︓ワタリドリ計画（麻生知子・武内明子）／取材期間︓平成 30 年 3 月 20 日(火)～23 日(金)、6 月 12

日(火)～14 日(木)、8 月 23 日(木)～27 日(月)、平成 31 年 3 月 5 日(火)～7 日(木)（断続的に実施）／取材

場所︓倉敷市および周辺地域／公開期間︓令和 2年 1月 1日(水・祝)～3月 15日(日)／会場︓本館（第 1室、

アトリウム 1階、渡り廊下、第 4、6、7室）／主催︓公益財団法人大原美術館 

AM倉敷(Artist Meets Kurashiki) 

招聘作家︓高松明日香／取材期間︓平成 31 年 3月 8 日(金)、4 月 6 日(土)（断続的に実施）／取材場所︓大

原美術館およびその周辺／主催︓公益財団法人大原美術館 

 

（３） 教育普及・鑑賞支援事業 

ア． 講演・講座 

大原美術館とあなたが紡ぐ物語 ～小川洋子がいざなう朗読会Ⅳ～ 

実施日︓平成 31年 4月 26日(金)／会場︓本館（第 2室）／出演他︓小川洋子（小説家）、渡辺徹（俳優）、

上岡元（OHK 岡山放送アナウンサー）、堀靖英（同）、久保さち子（同）、萩原渉（同）、篠田吉央（同）、淵本

恭子（同）、渡辺大祐（同）、矢野みなみ（同）、岸下恵介（同）、森夏美（同）、藤本紅美（同）、古澤かおる

（コカリナ・ピアノ奏者）／主催︓公益財団法人大原美術館、OHK 岡山放送／特別協賛︓NTT 西日本／後援︓岡

山県、岡山市、山陽新聞社、産経新聞岡山支局、岡山リビング新聞社、高松リビング新聞社、エフエム岡山、倉敷ケーブル

テレビ／参加者数︓95人 

第 45回大原美術館美術講座 今もまた歴史の中に――1951年からの美術館づくり 

実施日︓令和元年 7 月 27 日(土)、28 日(日)／会場︓倉敷市倉敷公民館（大ホール）／講師︓高階秀爾（大原

美術館館長）、酒井忠康（世田谷美術館館長）、松本透（長野県信濃美術館館長）、平井章一（関西大学教

授）／主催︓公益財団法人大原美術館／後援︓倉敷市、倉敷市教育委員会、OHARA サポーター倶楽部／参加者

数︓127人／その他︓平成 31年度文化庁「地域の美術館・博物館を中核としたクラスター形成事業」 

黒宮菜菜 アーティストトーク 

実施日︓令和元年 10月 6日(日)／会場︓本館（第 7室）／話し手︓黒宮菜菜（アーティスト）／聞き手︓柳沢秀

行（大原美術館学芸課長）／主催︓公益財団法人大原美術館／後援︓OHARA サポーター倶楽部／特別協力︓

一般財団法人クラレ財団／参加者数︓25人／その他︓「ARKO (Artist in Residence Kurashiki, Ohara) 2019 

黒宮菜菜」関連事業として実施 

大原美術館特別講座 高階秀爾の美術教室～西欧美術への招待～ 第 27回シリーズ「花と女」 

実施日︓令和元年 10月 12日(土)、12月 2日(土)、16日(土)／会場︓本館（第 2室）／講師︓高階秀爾（大

原美術館館長）／主催︓公益財団法人大原美術館／後援︓OHARA サポーター倶楽部／参加者数︓50 人／その

他︓平成 31年度文化庁「地域の美術館・博物館を中核としたクラスター形成事業」 

イ． ワークショップ 

いこう de オオハラ 2019 OHARA MUSEUM Yoga 2019 春シリーズ 

実施日︓平成 31年 3月 21 日(木・祝)、4月 13日(土)、令和元年 5月 11日(土)、6月 8日(土)／会場︓本館

（第 2室）、分館（第 3室）、有隣荘／講師︓Asako（ヨガ教室 Soulager主宰）／主催︓公益財団法人大原美

術館／参加者数︓20人 
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いこう de オオハラ 2019 OHARA MUSEUM Yoga 2019 夏シリーズ 

実施日︓令和元年 6月 22 日(土)、7月 6日(土)、8月 3日(土)、9月 7日(土)／会場︓本館（第 2室）、分館

（第3室）、有隣荘／講師︓Asako（ヨガ教室Soulager主宰）／主催︓公益財団法人大原美術館／参加者数︓

22人 

いこう de オオハラ 2019 美術館こども探検隊 2019 

実施日︓令和元年 7月 6日(土)／会場︓本館、分館／主催︓公益財団法人大原美術館／参加者数︓30人 

チルドレンズ・アート・ミュージアム 2019 

実施日︓令和元年 8 月 24 日(土)、25 日(日)／会場︓本館、分館／主催︓公益財団法人大原美術館／後援︓

OHARA サポーター倶楽部／協力︓倉敷市立倉敷東小学校、クラボウ／特別協力︓語らい座大原本邸、倉敷考古館、

倉敷民藝館／参加者数︓1,020 人／その他︓平成 31 年度文化庁「地域の美術館・博物館を中核としたクラスター形

成事業」 

いこう de オオハラ 2019 OHARA MUSEUM Yoga2019 秋シリーズ 

実施日︓令和元年 9月 21日(土)、22日(日)、28日(土)、29日(日)／会場︓本館（第 2室）、分館（第 3室）

／講師︓Asako（ヨガ教室 Soulager主宰）／主催︓公益財団法人大原美術館／参加者数︓延べ 63人 

いこう de オオハラ 2019, 2020 静かに香る鑑賞会～あなただけの香りのお守りを作ろう～ 

実施日︓令和元年 11月 10日(日)、12月 8日(日)、令和 2年 1月 11日(土)／会場︓本館、研修室／講師︓川

田里美（ヨガインストラクター、アストロジスト）／主催︓公益財団法人大原美術館／参加者数︓延べ 44人 

いこう de オオハラ 2020 わたしの丸窓 

実施日︓令和 2年 2月 23日(日)／会場︓本館／主催︓公益財団法人大原美術館／参加者数︓103人 

ウ． ギャラリーツアー 

ギャラリーツアー 大原美術館 その歴史と作品 

実施日︓毎週日曜日、全 44回／会場︓本館ほか／主催︓公益財団法人大原美術館／参加者数︓770人 

フレンドリートーク 

開催日︓毎週土・日曜日（定期実施）ほか随時、全 98 回／会場︓本館ほか／主催︓公益財団法人大原美術館／

参加者数︓552人 

エ． 学校・園との協働プラグラム 

学校まるごと美術館 

実施日︓令和 2 年 2 月 3 日(月)、17 日(月)／場所︓本館、分館、工芸・東洋館／参加校︓倉敷市立倉敷東小学

校、倉敷市立倉敷西小学校／主催︓公益財団法人大原美術館、各参加校／参加者数︓児童 735 人、教職員 36

人 

未就学児対象プログラム 

実施日︓各園と相談の上随時、全 94 回／場所︓館内各所および参加園／参加園︓倉敷市内ほかの幼稚園・保育園

全 29園／主催︓公益財団法人大原美術館、各参加園／参加者数︓児童延べ 2,768人、引率者延べ 423人 

倉敷中央病院院内学級訪問 

実施日︓令和元年 6 月 11 日(火)、9 月 12 日(木)／場所︓倉敷中央病院院内学級／参加校︓倉敷中央病院院

内学級（倉敷市立倉敷東小学校、倉敷市立東中学校）／主催︓公益財団法人大原美術館、倉敷中央病院院内学

級（倉敷市立倉敷東小学校、倉敷市立東中学校）／参加者数︓延べ 22人 
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オ． 一般向け特別プラン 

有隣荘特別プラン 

実施日︓随時（事前申込制）、全 46 回／場所︓有隣荘／主催︓公益財団法人大原美術館／参加者数︓計

1,248人 

大原美術館 イブニングツアー 

実施日︓随時（事前申込制）、全 59回／場所︓本館／主催︓公益財団法人大原美術館／参加者数︓計 1,394

人 

大原美術館 モーニングツアー 

実施日︓随時（事前申込制）、全 43回／場所︓本館／主催︓公益財団法人大原美術館／参加者数︓計 1,051

人 

特別解説・レクチャー 

実施日︓随時（事前申込制）、全 144 回／場所︓研修室、本館ほか／主催︓公益財団法人大原美術館／参加者

数︓計 2,903人 

その他（招宴など） 

全 26件／参加者数︓計 1,043人 

カ． 出前講座 

出前講座 

実施日︓随時（事前申込制）、全 11 回／場所︓学校ほか各種施設／主催︓学校ほか各種団体／受講者数︓計

1,362人  

キ． 学校団体への鑑賞支援事業 

ウェルカム・プログラム、レクチャー・プログラム、対話型ギャラリーツアー ほか 

実施日︓随時（事前申込制）、全 223 回／場所︓本館、工芸・東洋館中庭ほか／受入数︓児童・生徒計 13,558

人、引率者計 1,102人／その他︓未就学児対象プログラムおよび自由鑑賞を除く 

ク． 研修受入 

職場体験、博物館実習、職業研修 ほか 

実施日︓随時（事前申込制）／受入数︓職場体験 16校（52人）、博物館実習︓全 4回、22校（29人）、職

業研修ほか 7件（138人） 

 

（４） ギャラリーコンサート 

第 155回大原美術館ギャラリーコンサート 郷古廉 ベートーヴェン ヴァイオリン・ソナタ全曲演奏会 Vol.3 

実施日︓平成 31 年 4 月 6 日(土)／会場︓本館（第 2 室）／出演者︓郷古廉（ヴァイオリン）、加藤洋之（ピア

ノ）／主催︓公益財団法人大原美術館、くらしきコンサート／入場者数︓216人 

第 156回大原美術館ギャラリーコンサート 藤木大地 カウンターテナー・リサイタル 『日本のうたと、その時代 ～歌の絵』 

実施日︓令和元年 10 月 26 日(土)／会場︓本館（第 2 室）／出演者︓藤木大地（カウンターテナー）、中村圭介

（ピアノ）／主催︓公益財団法人大原美術館、くらしきコンサート／場者数︓182人 

第 157回大原美術館ギャラリーコンサート 宮田大＆田村響 デュオ・リサイタル 

実施日︓令和 2 年 1 月 25 日(土)／会場︓本館（第 2 室）／出演者︓宮田大（チェロ）、田村響（ピアノ）／主

催︓公益財団法人大原美術館、くらしきコンサート／入場者数︓229人 
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（５） 出版事業 

大原美術館名作選 155 Works from Ohara Museum of Art（改訂版） 

発行日︓令和元年 5月 31日(金)／発行者︓公益財団法人大原美術館 

 

３．作品収集 

（１） 新規収集作品 

方法 作者または産地 作品名 制作年 材質・技法 寸法 員数等 

購入 喜多村みか TOPOS 2018 写真（インクジェットプリ

ント、前面にアクリルパ

ネル貼り） 

120.4×180.4 2枚組 1件 

購入 黒宮菜菜 Image-月代 2019 油絵具、アクリル絵具、

画布(パネル貼) 

227.3×145.5 1面 

購入 黒宮菜菜 Image-雪枝 2019 油絵具、アクリル絵具、

画布(パネル貼) 

227.3×145.5 1面 

購入 黒宮菜菜 Image-花子 2019 油絵具、アクリル絵具、

画布(パネル貼) 

227.3×145.5 1面 

受贈 児島虎次郎 婦人像（仮題） 不詳 油彩、画布 54×64 1面 

受贈 奥村美佳 かなた III 2001 胡粉・岩絵具・墨・金

泥・箔、紙（雲肌麻

紙） 

227.2×181.8 1面 

受贈 エドモン＝フランソワ・

アマン＝ジャン 

婦人像（仮題） 不詳 油彩、画布 78×67.5 1面 

 

（２） その他 

なし 

 

４．所蔵作品の貸出  

（１） 長期貸出  

 

 

 

 

貸与作品 4053︓児島虎次郎《春の光》／4003︓児島《自画像》 

貸 与 先 Museum of Fine Arts Ghent︓ゲント美術館［ベルギー、ゲント］ 

目 的 ゲントゆかりの作家の作品として展示のため 

貸与作品 4022︓児島虎次郎《窓際》／4100︓児島《習作―お茶時》／4521︓満谷国四郎《春霞》（寄託作品） 

貸 与 先 倉敷国際ホテル［倉敷市］ 

目 的 ロビー展示作品として 

備 考 令和元年 5月 9日(木)返却 
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（２） 短期貸出 

展覧会名 Foujita, œuvres dʼune vie （1886-1968) フジタ―作品と生涯（1886-1968） 

会場(会期) Maison de la culture au Japon à Paris 日本文化会館［フランス、パリ］（平成 31年 1月 16日～3月

16日） 

主 催 者 京都国立近代美術館、国際交流基金 

貸出作品 3035︓藤田嗣治 《舞踏会の前》  

展覧会名 横尾忠則 大公開制作劇場～本日、美術館で事件を起こす 

会場(会期) 横尾忠則現代美術館［神戸市］（平成 31年 1月 26日～令和元年 5月 6日） 

主 催 者 横尾忠則現代美術館（公益財団法人兵庫県芸術文化協会）、読売新聞社 

貸出作品 資料︓「『第 10回大原美術館美術講座』ポスター」1枚／資料︓「『第 10回大原美術館美術講座』パンフレッ

ト」1 枚／資料︓「『第 10 回大原美術館美術講座』聴講券」2 枚／「『第 10 回大原美術館美術講座』会場

図面メモ」1枚 

事 業 名 （横尾忠則現代美術館アーカイヴのための音声記録のデジタル化） 

会場(会期) ― 

主 催 者 横尾忠則現代美術館（公益財団法人兵庫県芸術文化協会） 

貸出作品 資料︓「『第 10回大原美術館美術講座』 横尾忠則氏講演録音カセットテープ」 

展覧会名 岡山県立美術館開館 30 周年・山陽新聞社創刊 140 周年記念特別展 江戸の奇跡・明治の輝き―日本絵

画の 200年 

会場(会期) 岡山県立美術館［岡山市］（平成 31年 3月 15日～4月 21日） 

主 催 者 岡山県立美術館、山陽新聞社 

貸出作品 08-032︓岡田米山人《青緑山水図》 

展覧会名 CONNECT VOCA! 

会場(会期) 第一生命ギャラリー［東京都千代田区］（平成 31年 3月 1日～4月 19日） 

主 催 者 第一生命保険株式会社 

貸出作品 06-004︓蜷川実花《the otherside》／10-001︓齋藤芽生《密愛村―Immoralville》／05-001︓鯉江

真紀子《Untitled （P-37)》／13-001︓佐藤翠《Reflection of a closet》 

展覧会名 ジョゼフ・コーネル コラージュ＆モンタージュ 

会場(会期) DIC川村記念美術館［千葉県佐倉市］（平成 31年 3月 23日～令和元年 6月 16日） 

主 催 者 DIC川村記念美術館 

貸出作品 2022︓ジョゼフ・コーネル《無題（ホテル︓太陽の箱）》 

展覧会名 岡田三郎助の花物語―万花描く辻永とともに― 

会 場 ( 会

期) 

佐賀県立美術館［佐賀市］（平成 31年 3月 16日～令和元 5月 6日） 

主 催 者 佐賀県立美術館 

貸出作品 3002︓岡田三郎助《イタリアの少女》 

展覧会名 没後 50年 坂本繁二郎展 

会場(会期) 久留米市美術館［福岡県久留米市］（平成 31年 4月 6日～令和元 6月 9日） 

練馬区立美術館［東京都練馬区］（令和元年 7月 14日～9月 16日） 
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主 催 者 久留米会場︓久留米市美術館、毎日新聞社、RKB毎日放送 

東京会場︓練馬区立美術館（公益財団法人練馬区文化振興協会）、毎日新聞社 

貸出作品 3021︓坂本繁二郎《髪洗い》 

展覧会名 春の特別展 植物の力―Power of Plants 拡大する日本画 岩田壮平 浅見貴子 

会場(会期) 香川県立東山魁夷せとうち美術館［香川県坂出市］（平成 31年 4月 13日～令和元年 6月 2日） 

主 催 者 香川県立東山魁夷せとうち美術館 

貸出作品 10-003︓浅見貴子《松の木―muison-so》 

展覧会名 開館 60周年記念 松方コレクション展 

会場(会期) 国立西洋美術館［東京都台東区］（令和元年 6月 11日～9月 23日） 

主 催 者 国立西洋美術館、読売新聞社、NHK、NHK プロモーション 

貸出作品 1145︓クロード・モネ《積みわら》／1514︓エドヴァルト・ムンク《吸血鬼 II》／1518︓ムンク《アウグスト・ストリンド

ベリの肖像》／1520︓ムンク《女》  ※1514、1518、1520 は半期のみの展示 

展覧会名 日々是アート―ニューヨーク、依田家の 50年︕ 

会場(会期) 三鷹市美術ギャラリー［東京都三鷹市］（令和元年 6月 29日～9月 8日） 

主 催 者 三鷹市美術ギャラリー、公益財団法人三鷹市スポーツと文化財団 

貸出作品 3240︓依田寿久《Untitled No.4》／3253︓依田順子《Into the Air》 

展覧会名 みつめる―見ることの不思議と向き合う作家たち―展 

会場(会期) 群馬県立館林美術館［群馬県館林市］（令和元年 7月 13日～9月 16日） 

主 催 者 群馬県立館林美術館 

貸出作品 17-002︓伊庭靖子《Untitled》  

展覧会名 没後 90年記念 岸田劉生展 

会場(会期) 東京ステーションギャラリー［東京都千代田区］（令和元年 8月 31日～10月 20日） 

山口県立美術館［山口市］（令和元年 11月 2日～12月 22日） 

名古屋市美術館［名古屋市］（令和 2年 1月 8日～3月 1日） 

主 催 者 東京会場︓東京ステーションギャラリー（公益財団法人東日本鉄道文化財団）、東京新聞／山口会場︓山

口県立美術館、毎日新聞社、中国新聞社、tys テレビ山口／名古屋会場︓名古屋市美術館、中日新聞社、

日本経済新聞社、テレビ愛知 

貸出作品 3008︓岸田劉生《裸婦》／3009︓岸田《画家の妻》／3011︓岸田《静物―赤りんご三個、茶碗、ブリキ罐、

匙》／3012︓岸田《童女舞姿》  ※3009以外は会場を限定して展示 

展覧会名 生誕 120年・没後 100年 関根正二展 

会場(会期) 福島県立美術館［福島市］（令和元年 9月 14日～11月 10日） 

三重県立美術館［津市］（令和元年 11月 23日～令和 2年 1月 19日） 

神奈川県立近代美術館鎌倉別館［神奈川県鎌倉市］（令和 2年 2月 1日～3月 22日） 

主 催 者 福島会場︓福島県立美術館 福島テレビ 福島民報社／三重会場︓三重県立美術館ほか／神奈川会場︓

神奈川県立近代美術館ほか 

貸出作品 3015︓関根正二《信仰の悲しみ》 

展覧会名 Exhibition Jean-François Millet: Sowing the Seeds of Modern Art 

ジャン=フランソワ・ミレー展︓近代美術の種まき 
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会場(会期) Van Gogh Museum ヴァン・ゴッホ美術館［オランダ、アムステルダム］（令和元年 10月 4日～令和 2年 1

月 12日） 

主 催 者 ヴァン・ゴッホ美術館 

貸出作品 1002︓ジャン=フランソワ・ミレー《グレヴィルの断崖》  ※2 ヶ月間のみ展示 

展覧会名 岡崎乾二郎 視覚のカイソウ 

会場(会期) 豊田市美術館［愛知県豊田市］（令和元年 11月 23日～令和 2年 2月 24日） 

主 催 者 豊田市美術館 

貸出作品 3161︓岡崎乾二郎《まだ早いが遅くなる》 

展覧会名 坂田一男 捲土重来 

会場(会期) 東京ステーションギャラリー［東京都中央区］（令和元年 12月 7日～令和 2年 1月 26日） 

岡山県立美術館［岡山市］（令和 2年 2月 18日～3月 22日） 

主 催 者 各会場館 

貸出作品 3103︓坂田一男《習作》／3043︓坂田《静物 I》／3044︓坂田《静物 II》 

展覧会名 生誕 150年 小林千古と白馬会 

会場(会期) はつかいち美術ギャラリー［広島県廿日市市］（令和 2年 2月 14日～3月 22日） 

主 催 者 公益財団法人廿日市市芸術文化振興事業団、中国新聞社 

貸出作品 3002︓岡田三郎助《イタリアの少女》  ※半期のみの展示 

展覧会名 ドローイングの可能性 

会場(会期) 東京都現代美術館［東京都江東区］（令和 2年 3月 14日～6月 14日） ※会期変更あり 

主 催 者 公益財団法人東京都歴史文化財団 東京都現代美術館 

貸出作品 1530︓マティス《マルティニックの女》／1600︓マティス《アンリ・ド・モンテルラン『パシファエ︓ミノスの歌』》よりカバー

と 34-35 ページ／1598︓マティス《マリアンナ・アルカフォラド『ポルトガル人の手紙』》／1603︓マティス《『ジャズ』》

／1601︓マティス《『シャルル・ドルレアン詩集』》 

展覧会名 生誕 140年 熊谷守一展 わたしはわたし 

会場(会期) 伊丹市立美術館［兵庫県伊丹市］（令和 2年 4月 11日～5月 31日） ※会期変更あり 

主 催 者 伊丹市立美術館［公益財団法人いたみ文化・スポーツ財団 / 伊丹市］、神戸新聞社 

貸出作品 3108︓熊谷守一《老農夫》 

 

３．作品修復 

作 品 1021︓ウージェーヌ・カリエール《想い》 

処置内容 キャンバスのたわみ修正、額縁の欠損部分に対する充填、補彩 

作 品 1141︓モーリス・ド・ヴラマンク《サン・ドニ風景》 

処置内容 キャンバスの破れ（右下隅）に対する補修、リタッチ 

作 品 1050︓エドモン＝フランソワ・アマン・ジャン《髪》 

処置内容 経年による黄化したワニスの除去及びクリーニング（2020年度継続中） 

以上、主な作品修復のみ 
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１．役員に関する事項

（１）理事・評議員・監事 令和2年3月31日現在

手当 備考

大 原 あ か ね なし 公益財団法人有隣会　代表理事

高 階 秀 爾 同 公益財団法人大原美術館　館長

森 川 政 典 同 公益財団法人大原美術館　副館長

虫 明 優 同 株式会社三楽　代表取締役社長

三 浦 篤 同 東京大学大学院総合文化研究科　教授

板 倉 聖 哲 同 東京大学情報学環・東洋文化研究所　教授

大 原 秀 行 同 吉備国際大学　副学長

堀 井 秀 夫 同

御 立 尚 資 同
ボストンコンサルティンググループ
シニア・アドバイザー

大 橋 宗 志 同 株式会社山陽新聞社　監査役

大原 謙 一郎 同
公益財団法人大原記念倉敷中央医療機構
代表理事理事長

児島 塊 太郎 同
陶芸家
加計美術館館長

猪 木 武 徳 同
国際日本文化研究センター　名誉教授
大阪大学　名誉教授

高 階 絵 里 加 同
京都大学人文科学研究所　准教授（文学博
士）

伊 藤 正 明 同 株式会社クラレ　代表取締役社長

藤 田 晴 哉 同 倉敷紡績株式会社　取締役社長

宮 長 雅 人 同 株式会社中国銀行　取締役会長

森 脇 正 同 弁護士

井 上 信 二 同 公認会計士

理事10名　評議員7名　監事2名  

２．職員に関する事項   (令和2年3月31日現在)　

館 長 高階　秀爾

副 館 長 森川　政典

学芸課職員 柳沢　秀行  ほか5名  

総務課職員 十河　広司  ほか9名  

営業課職員 藤田　文香  ほか16名

パート職員  43名

令和1年6月25日  同　

同

同

  同　

同

同

平成29年6月28日

  同　

  同　

  同　

  同　

  同　

同

同

同

同

同

Ⅱ．　庶　務　の　概　要

役　名

代表理事

業務執行理事

令和1年6月25日

同

同  同　

略　　歴就任年月日

令和1年6月25日

同

同

同

氏　名

平成29年6月28日

理　　事 同

同

  同　

同

監　　事

評議員

  同　 同

職 員 数 計  78名
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３．理事会・評議員会に関する事項

結果

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

４．その他の事項

 1.　令和1年6月30日 事業報告等に係る提出書を岡山県に提出

 2． 令和2年3月26日 事業計画等に係る提出書を岡山県に提出

事業報告の附属明細書

記載事項ありません

同

同

同

監事選任の件

評議員選任の件

種　　別

理事会

令和1年6月25日
平成30年度（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）貸借対照表、正味
財産増減計算書、貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書、財
産目録承認の件

同

同

同

同

同
令和2年度（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）事業計画案、収支予
算案、資金調達及び設備投資の見込み承認の件

理事候補者選任の件

同 理事選任の件

定時評議員会開催日時、場所、議案決定の件

同

理事会

同

同

同

令和2年3月17日
令和1年度（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで）収支補正予算案承
認の件

監事候補者選任の件

評議員候補者選任の件

同

評議員会

同

年　月　日

令和1年6月11日
平成30年度（平成30年4月1日から平成31年3月31日まで）事業報告、事業報
告の附属明細書、貸借対照表、正味財産増減計算書、貸借対照表及び正味
財産増減計算書の附属明細書、財産目録承認の件

会　議　の　目　的

同
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当 年 度 前 年 度 増　減
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産

現金 5,840,767 9,734,885 △ 3,894,118
預金 203,866,754 185,797,318 18,069,436
複製図録 6,105,767 5,693,439 412,328
未収入金 32,942,191 36,505,240 △ 3,563,049
その他 0 628,514 △ 628,514

248,755,479 238,359,396 10,396,083

　　２．固定資産

土地 35,000 35,000 0
美術工芸品 2,925,090,681 2,925,090,681 0
投資有価証券 3,583,750 3,583,750 0

2,928,709,431 2,928,709,431 0

退職給付引当資産 58,025,120 52,699,840 5,325,280
備品等取得積立資産 411,075,826 363,873,681 47,202,145

469,100,946 416,573,521 52,527,425

土地 3,076,206 3,076,206 0
美術工芸品 96,422,384 91,596,458 4,825,926
建物 919,107,729 946,381,047 △ 27,273,318
建物附属設備 120,769,693 137,161,037 △ 16,391,344
構築物 5,002,230 5,747,426 △ 745,196
器具備品 23,052,157 28,099,385 △ 5,047,228
車両 26,963 350,495 △ 323,532
ソフトウエア 175,000 275,000 △ 100,000
建設仮勘定 22,768,640 419,040 22,349,600

1,190,401,002 1,213,106,094 △ 22,705,092
4,588,211,379 4,558,389,046 29,822,333

4,836,966,858 4,796,748,442 40,218,416
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債

未払金 5,713,044 2,965,795 2,747,249
未払消費税等 6,967,600 2,653,200 4,314,400
賞与引当金 7,000,000 7,000,000 0
その他 2,621,761 4,175,143 △ 1,553,382

22,302,405 16,794,138 5,508,267

　　２．固定負債
退職給付引当金 58,025,120 52,699,840 5,325,280

58,025,120 52,699,840 5,325,280

80,327,525 69,493,978 10,833,547

Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産

寄附金 422,695,226 377,844,466 44,850,760
第Ⅲ創業償却資産 22,768,640 0 22,768,640
受贈土地 3,111,206 3,111,206 0
美術工芸品 471,148,442 469,048,442 2,100,000
投資有価証券 3,533,750 3,533,750 0
受贈建物 10,778,755 10,778,755 0

934,036,019 864,316,619 69,719,400
（ 441,137,192 ） （ 441,137,192 ） （ 0 ）
（ 411,075,826 ） （ 363,873,681 ） （ 47,202,145 ）

　　２．一般正味財産
　　　　　　一般正味財産合計 3,822,603,314 3,862,937,845 △ 40,334,531

（ 2,487,572,239 ） （ 2,487,572,239 ） （ 0 ）
（ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

4,756,639,333 4,727,254,464 29,384,869

4,836,966,858 4,796,748,442 40,218,416　　　　　　負債及び正味財産合計

　　　　　　（うち基本財産への充当額)

　　　　　基本財産合計
　　　（２）特定資産

　　　　　特定資産合計
　　　（３）その他固定資産

          その他固定資産合計
　　    　固定資産合計

　　　  　資産合計

　　　　　流動負債合計

　　　　　固定負債合計

　　　　　負債合計

　　　　　　指定正味財産合計

Ⅲ．　会　計　報　告

　　　　　　（うち特定資産への充当額)

　　　　　　（うち基本財産への充当額)
　　　　　　（うち特定資産への充当額)

　　　　　　正味財産合計

　　　（１）基本財産

貸 借 対 照 表  
令和2年3月31日現在

（単位：円）
科　　　　　　目

　　　　　流動資産合計
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Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１ 経常増減の部
　　（１） 経常収益

①基本財産運用収益 1,195,630 1,195,630 0
②入館料 277,292,394 267,479,645 9,812,749
③作品貸出事業収益 1,414,899 1,398,148 16,751
④図録売上 17,476,920 16,660,900 816,020
⑤受取寄付金 10,628,301 6,512,000 4,116,301
⑥雑収益 21,139,117 18,358,819 2,780,298

329,147,261 311,605,142 17,542,119

　　（２） 経常費用
①事業費 316,465,455 307,091,761 9,373,694

給料・賞与 139,088,524 129,320,466 9,768,058
出向負担金 3,509,023 3,517,791 △ 8,768
減価償却費 47,600,980 51,883,260 △ 4,282,280
退職給付費用 5,545,720 5,273,275 272,445
法定福利費 18,044,908 17,148,444 896,464
図録等原価支出 4,863,772 4,576,692 287,080
諸謝金 3,262,687 4,194,710 △ 932,023
厚生費 197,586 198,197 △ 611
租税公課 439,748 23,400 416,348
図書費 183,658 193,778 △ 10,120
広告宣伝費 4,225,259 1,891,129 2,334,130
修繕費 7,664,447 7,318,075 346,372
清掃費 9,778,349 9,112,423 665,926
消耗備品費 827,072 729,183 97,889
通信費 1,827,335 1,762,518 64,817
旅費交通費 4,003,452 3,403,255 600,197
絵画補修費 3,727,273 2,777,778 949,495
保険料 1,524,580 1,619,950 △ 95,370
資料管理費 590,500 363,000 227,500
諸会費 364,000 364,000 0
水道光熱費 12,279,867 13,225,742 △ 945,875
消耗品費 12,023,309 10,130,674 1,892,635
賃借料 5,288,514 5,214,631 73,883
警備費 5,966,691 9,102,727 △ 3,136,036
会議費 72,119 130,999 △ 58,880
雑費 12,088,330 11,880,955 207,375
賞与引当金繰入額 6,000,000 6,000,000 0
企画制作費 874,545 611,110 263,435
委託費 1,352,234 1,370,955 △ 18,721
支払手数料 3,250,973 3,752,644 △ 501,671

　 　　②管理費 53,016,331 49,319,330 3,697,001
給料・賞与 25,257,520 21,077,194 4,180,326
減価償却費 2,925,532 3,040,679 △ 115,147
退職給付費用 1,179,560 877,255 302,305
法定福利費 3,912,174 3,224,745 687,429
厚生費 1,474,648 1,271,994 202,654
租税公課 20,480 36,800 △ 16,320
図書費 271,587 255,820 15,767
修繕費 762,273 0 762,273
清掃費 1,942,782 3,339,460 △ 1,396,678
消耗備品費 0 87,000 △ 87,000
通信費 917,552 955,024 △ 37,472
旅費交通費 1,066,008 1,589,522 △ 523,514
諸会費 2,668,171 2,558,892 109,279
交際費 429,577 306,030 123,547
水道光熱費 862,907 923,354 △ 60,447
賃借料 335 335 0
諸謝金 55,685 374,074 △ 318,389
消耗品費 2,011,726 1,191,107 820,619
警備費 0 808,824 △ 808,824
会議費 151,356 160,484 △ 9,128
雑費 6,106,458 6,240,737 △ 134,279
賞与引当金繰入額 1,000,000 1,000,000 0

369,481,786 356,411,091 13,070,695
△ 40,334,525 △ 44,805,949 4,471,424

正 味 財 産 増 減 計 算 書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

（単位：円）
科　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減

経常収益計

　　　　　　　　　　　経常費用計
　　　　　　　　　当期経常増減額
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　２ 経常外増減の部
　　（１） 経常外収益
　　　 ①固定資産売却益 0 0 0

0 0 0

　　（２） 経常外費用
　　　 ①固定資産除却損 6 4,733,151 △ 4,733,145

6 4,733,151 △ 4,733,145
△ 6 △ 4,733,151 4,733,145

　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 40,334,531 △ 49,539,100 9,204,569
　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 3,862,937,845 3,912,476,945 △ 49,539,100
　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 3,822,603,314 3,862,937,845 △ 40,334,531

Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　 ①指定正味財産増加額 69,719,400 73,970,785 △ 4,251,385
　　　　　 受取寄附金 44,850,760 73,970,785 △ 29,120,025

第Ⅲ創業償却資産 22,768,640 0 22,768,640
　　　　　 美術工芸品受贈益 2,100,000 0 2,100,000

　　　 ②一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 69,719,400 73,970,785 △ 4,251,385
　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 864,316,619 790,345,834 73,970,785
　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 934,036,019 864,316,619 69,719,400

Ⅲ 正味財産期末残高 4,756,639,333 4,727,254,464 29,384,869

増　減

経常外収益計

経常外費用計
当期経常外増減額

科　　　　目 当 年 度 前 年 度
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Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１ 経常増減の部
　　（１） 経常収益
　　　　①基本財産運用収益 1,195,630 0 0 1,195,630
　　　　②入館料 224,276,063 0 53,016,331 277,292,394
　　　　③作品貸出事業収益 1,414,899 0 0 1,414,899
　　　　④図録売上 17,476,920 0 0 17,476,920
　　　　⑤受取寄付金 10,628,301 0 0 10,628,301
　　　　⑥雑収益 21,139,117 0 0 21,139,117

276,130,930 0 53,016,331 329,147,261

　　（２） 経常費用
　　　 ①事業費 316,465,455 0 0 316,465,455

給料・賞与 139,088,524 0 0 139,088,524
出向負担金 3,509,023 0 0 3,509,023
減価償却費 47,600,980 0 0 47,600,980
退職給付費用 5,545,720 0 0 5,545,720
法定福利費 18,044,908 0 0 18,044,908
図録等原価支出 4,863,772 0 0 4,863,772
諸謝金 3,262,687 0 0 3,262,687
厚生費 197,586 0 0 197,586
租税公課 439,748 0 0 439,748
図書費 183,658 0 0 183,658
広告宣伝費 4,225,259 0 0 4,225,259
修繕費 7,664,447 0 0 7,664,447
清掃費 9,778,349 0 0 9,778,349
消耗備品費 827,072 0 0 827,072
通信費 1,827,335 0 0 1,827,335
旅費交通費 4,003,452 0 0 4,003,452
絵画補修費 3,727,273 0 0 3,727,273
保険料 1,524,580 0 0 1,524,580
資料管理費 590,500 0 0 590,500
諸会費 364,000 0 0 364,000
水道光熱費 12,279,867 0 0 12,279,867
消耗品費 12,023,309 0 0 12,023,309
賃借料 5,288,514 0 0 5,288,514
警備費 5,966,691 0 0 5,966,691
会議費 72,119 0 0 72,119
雑費 12,088,330 0 0 12,088,330
賞与引当金繰入額 6,000,000 0 0 6,000,000
企画制作費 874,545 0 0 874,545
委託費 1,352,234 0 0 1,352,234
支払手数料 3,250,973 0 0 3,250,973

　 　　②管理費 0 0 53,016,331 53,016,331
給料・賞与 0 0 25,257,520 25,257,520
減価償却費 0 0 2,925,532 2,925,532
退職給付費用 0 0 1,179,560 1,179,560
法定福利費 0 0 3,912,174 3,912,174
厚生費 0 0 1,474,648 1,474,648
租税公課 0 0 20,480 20,480
図書費 0 0 271,587 271,587
修繕費 0 0 762,273 762,273
清掃費 0 0 1,942,782 1,942,782
通信費 0 0 917,552 917,552
旅費交通費 0 0 1,066,008 1,066,008
諸会費 0 0 2,668,171 2,668,171
交際費 0 0 429,577 429,577
水道光熱費 0 0 862,907 862,907
賃借料 0 0 335 335
諸謝金 0 0 55,685 55,685
消耗品費 0 0 2,011,726 2,011,726
会議費 0 0 151,356 151,356
雑費 0 0 6,106,458 6,106,458
賞与引当金繰入額 0 0 1,000,000 1,000,000

316,465,455 0 53,016,331 369,481,786
△ 40,334,525 0 0 △ 40,334,525

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 書
平成3１年4月1日から令和2年3月31日まで

（単位：円）
科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 合　　計

経常収益計

経常費用計
当期経常増減額
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　２ 経常外増減の部
　　（１） 経常外収益
　　　 ①固定資産売却益 0 0 0 0

0 0 0 0

　　（２） 経常外費用
　　　 ①固定資産譲渡損等 6 0 0 6

6 0 0 6
△ 6 0 0 △ 6

　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 40,334,531 0 0 △ 40,334,531
　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 3,862,937,845 0 0 3,862,937,845
　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 3,822,603,314 0 0 3,822,603,314

Ⅱ 指定正味財産増減の部
　　　 ①指定正味財産増加額 69,719,400 0 0 69,719,400
　　　　　 受取寄附金 44,850,760 0 0 44,850,760

第Ⅲ創業償却資産 22,768,640 0 0 22,768,640
　　　　　 美術工芸品受贈益 2,100,000 0 0 2,100,000

　　　 ②一般正味財産への振替額 0 0 0 0

　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 69,719,400 0 0 69,719,400
　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 864,316,619 0 0 864,316,619
　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 934,036,019 0 0 934,036,019

Ⅲ 正味財産期末残高 4,756,639,333 0 0 4,756,639,333

科　　　　目 公益目的事業会計 法 人 会 計 合　　計

経常外収益計

 経常外費用計
当期経常外増減額

収益事業等会計
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　１．継続事業の前提に関する注記

　　　該当ありません。

　２．重要な会計方針

　　　①　有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価法によっている。

　　　②　棚卸資産の評価基準及び評価方法

複製図録・・・・移動平均法による原価法によっている。

　　　③　固定資産の減価償却の方法

建物及び什器備品等・・・・定額法によっている。

　　　④　引当金の計上基準

1）賞与引当金　  ・・・・・・・ 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を

計上している。

2）貸倒引当金 　 ・・・・・・・ 未収入金の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上し

ている。

3）退職給付引当金　 ・・・・ 職員の退職給付に備えるため自己都合による期末退職給付要支給額に相当す

る金額を計上している。

　　　⑤　リース取引の処理方法

リース取引の処理方法については重要性がとぼしいため、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理に

よっている。

　　　⑥　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

　３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

土地 35,000 0 0 35,000

美術工芸品 2,925,090,681 0 0 2,925,090,681

投資有価証券 3,583,750 0 0 3,583,750

2,928,709,431 0 0 2,928,709,431

特定資産

退職給付引当資産 52,699,840 6,583,840 1,258,560 58,025,120

備品等取得積立資産 363,873,681 69,970,785 22,768,640 411,075,826

416,573,521 76,554,625 24,027,200 469,100,946

3,345,282,952 76,554,625 24,027,200 3,397,810,377

　４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

（ う ち 指 定 正 味 財 （ う ち 一 般 正 味 財 （ う ち 負 債 に

産 か ら の 充 当 額 ） 産 か ら の 充 当 額 ） 対 応 す る 額 ）

基本財産

土地 35,000 （ 35,000 ） （ 0 ） 　―   

美術工芸品 2,925,090,681 （ 437,568,442 ） （ 2,487,522,239 ） 　―   

投資有価証券 3,583,750 （ 3,533,750 ） （ 50,000 ） 　―   

2,928,709,431 （ 441,137,192 ） （ 2,487,572,239 ） 　―   

特定資産

退職給付引当資産 58,025,120 （ 0 ） （ 0 ） （ 58,025,120 ）

備品等取得積立資産 411,075,826 （ 411,075,826 ） （ 0 ） 　―   

469,100,946 （ 411,075,826 ） （ 0 ） （ 58,025,120 ）

3,397,810,377 （ 852,213,018 ） （ 2,487,572,239 ） （ 58,025,120 ）

財務諸表に対する注記

科　　　目

　小　　　計

　小　　　計

　合　　　計

科　　目 当期末残高

　小　　　計

　小　　　計

　合　　　計
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　５．担保に供している資産

　　　該当ありません。

　６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

3,111,206 　―  3,111,206

3,021,513,065 　―  3,021,513,065

1,684,720,688 765,612,959 919,107,729

661,141,645 540,371,952 120,769,693

63,806,354 58,804,124 5,002,230

169,352,607 146,300,450 23,052,157

1,294,130 1,267,167 26,963

500,000 325,000 175,000

22,768,640 　―  22,768,640

5,628,208,335 1,512,681,652 4,115,526,683

　７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高　　　

　　　未収入金の残高は　32,942,191円で、貸倒引当金については該当ありません。

　８．保証債務等の偶発債務

　　　該当ありません。

　９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

　　　該当ありません。

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　該当ありません。

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

  　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

0

0

0

１２．関連当事者との取引の内容

　　　該当ありません。

１３．重要な後発事象

　　　新型コロナウイルス(COVID-19)感染症拡大防止のため、４月１１日より全館休館としており、

　　　再開については未定となっております。

　　　これにより財政状態に重大な影響を受ける可能性があります。

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

　　　①　重要な固定資産の明細及び引当金の明細については、財務諸表に対する注記に記載済み

　土地

科　　　目

合　　計

　美術工芸品

　建物

　建物附属設備

　構築物

　器具備品

合　　　計

内　　容

　 経常収益への振替額

　 　過年度受取寄付金額

　 経常外収益への振替額

　 　投資有価証券売却額

　車両運搬具

  建設仮勘定

　ソフトウエア
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場所・物量等 使用目的等

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金手許有高 手元保管 5,840,767

預金 普通預金　中国銀行倉敷駅前支店他 203,866,754

複製図録 商品在庫 6,105,767

未収入金 32,942,191

その他 0

248,755,479

　２．固定資産

土地 財産目録明細書に記載 公益目的保有財産であり、（公 １）に供している。 35,000

美術工芸品 財産目録明細書に記載
公益目的保有財産であり、美術品等の収集、保存、展
示、研究、普及等を通じて、芸術文化の発展に貢献する
事業（公 １）に供している不可欠特定財産である。

2,925,090,681

投資有価証券 財産目録明細書に記載
公益目的保有財産であり、運用益を（公 １）の財源として
使用している。 3,583,750

2,928,709,431

退職給付引当資産 定期預金　中国銀行倉敷駅前支店他 58,025,120

備品等取得積立資産 定期預金　中国銀行倉敷駅前支店他
公益目的保有財産であり、（公 １）の積立資産であり、資
産取得資金として　管理されている預金である。 411,075,826

469,100,946

土地 （公 １）に供している。 3,076,206

美術工芸品 （公 １）に供している。 96,422,384

建物 （公 １）及び法人会計に供している。 919,107,729

建物附属設備 （公 １）及び法人会計に供している。 120,769,693

構築物 （公 １）に供している。 5,002,230

器具備品 （公 １）及び法人会計に供している。 23,052,157

車両 （公 １）に供している。 26,963

ソフトウエア （公 １）に供している。 175,000

建設仮勘定 （公 １）に供している。 22,768,640

1,190,401,002

4,588,211,379

4,836,966,858

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 社会保険料の未払分等 5,713,044

未払消費税等 6,967,600

賞与引当金 7,000,000

その他 社会保険料の職員預り分等 2,621,761

22,302,405

　２．固定負債

退職給付引当金 職員への退職金支払いに備えたもの 58,025,120

58,025,120

80,327,525

4,756,639,333正味財産

　　（１）基本財産

基本財産合計

　　（２）特定資産

特定資産合計

　　（３）その他固定資産

　　　 その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

流動資産合計

財 産 目 録
令和2年3月31日現在

(単位：円)

科　　　　　　目 金　　　額
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１．現　金

２．預　金

３．複製図録

４．未収入金

５．土　地

資産種別

普通財産

合　計

金 額（円）

5,840,767

合　計 672,967,700

絵葉書

種　類

5,840,767

〃

〃

〃

定期預金

〃

〃

特定財産

〃

普通財産

資産種別

　大和ﾈｸｽﾄ銀行ﾀﾞｲｺｸ支店

　中国銀行倉敷駅前支店

　みずほ銀行倉敷支店

　中国銀行倉敷駅前支店

　ゆうちょ銀行

110,985

2,041,829

20,000,000

50,000,000

58,025,120

100,000,000

　三井住友銀行岡山支店

〃 311,075,826 　中国銀行倉敷駅前支店

〃 145,785 　大和ネクスト銀行

備　　　　　　　　　考

合　計

普通財産

資産種別

図録等

　　　　〃

 退職給付引当資産

　みずほ銀行倉敷支店

備　　　考

　中国銀行倉敷駅前支店

預　入　先

普通預金

32,942,191

32,942,191

金  額（円）

 大原美術館ミュージアムショップ㈱他

種　類 金 額（円）

128,567,031

3,001,124

 備品等取得積立資産

基本財産

資産種別

本館及び附属建物敷地

用　途

工芸館収蔵庫    敷地

備考

備      考

6,105,767

223,800

3,597,090

2,284,877

　帳簿価格（円）

合　計

普通財産

資産種別

152,615

数量（枚）

その他

158,000

427

4,958

令和2年 3月31日現在

財 産 目 録 明 細 書

帳簿価格(円)

3,111,206

3,076,206

14,000

21,000

面積（㎡）

2,377.61

44.81

924.94

1,407.86 昭和10. 3.16

平成23. 4. 1

〃

取得年月日

附属別館有隣荘　敷地

倉敷市中央１丁目

倉敷市中央１丁目

〃

備　　　　　　　　　考

位　置

　なお、分館敷地は倉敷市中央１丁目の土地2,279.80㎡を倉敷市より借受け、工芸館の敷地は倉敷市中央１丁目の土地

1,431.59㎡を土蔵８棟と共に株式会社三楽より借受けている。

工芸館収蔵庫の敷地を平成23年4月1日より倉敷市から譲与されている。

児島記念館の敷地は、倉敷本町７－１所在の土地932㎡を倉庫３棟と共に倉敷紡績株式会社より借受けている。

また、平成3年10月１日に開場した本館展示棟の敷地としては、　倉敷市中央１丁目新渓園内の土地884.09㎡を

平成2年3月2日より倉敷市から借受けている。

合　計

普通財産
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６．美術工芸品

部　門 数量(件) 帳簿価格(円)

西欧絵画 339 1,668,827,604

西欧彫刻 25 297,507,912

日本人絵画 391 649,769,223

児島虎次郎絵画 172 145,000

日本人彫刻 29 86,619,198

中国絵画 2 5,700,000

日本東洋古美術 125 100,002,400

古美術考古資料 319 64,365,780

陶器他 394 29,559,163

板画 132 4,933,381

染色工芸品 103 12,363,100

オリエント古美術 265 94,820

外邦古陶器 81 45,100

フォスタット発掘片 390 10,000

コプト織裂 46 5,148,000

2,813 2,925,090,681

日本人絵画　他 185 96,422,384 　うち今年度収集作品 ７件

185 96,422,384

2,998 3,021,513,065

７．投資有価証券

株数（株）

1,000

70,675

全株式の20％以上の株式保有の企業

名称・所在地 株式会社三楽　　倉敷市阿知2丁目25番33号

資 本 金 1,000万円

事業内容 １．不動産の賃貸業　　　２．音楽興業(クラシック音楽)

役　　員 6名（取締役 5名、監査役 1名）　代表取締役社長　虫明優

従 業 員 16名

保有株式 70,675株（発行済株式の総数14万1570株）

　　内  普通株　40,883株(28.88％）

　　     優先株　29,792株(21.04％）

保有理由 基本財産として保有

入 手 日

当該企業との関係

　　　　　人事関係 代表理事〇〇大原あかね 　　株式会社三楽取締役

評議員〇〇〇大原謙一郎 　　　 　　同　　　　代表取締役会長

　　    　取引関係 土地・建物賃貸借契約

　　貸付人 株式会社三楽

　　借受人 公益財団法人大原美術館

　　土地 ①倉敷市中央１丁目312番地

②倉敷市本町1010番地

　　賃借料 ①無償　　②有償（月額 50,000円）

　　使用目的 展示場、収蔵庫

資産種別 備                        考

基本財産

小　計

合　計

小　計

普通財産

備　考資産種別

 株式会社三楽　株式

 株式会社クラレ　株式

種　　別

3,583,750

3,533,750

50,000

額面価格（円）

合　計

基本財産

昭和43年10月14日

3,583,750

3,533,750

50,000

帳簿価格（円）
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８．建　物（普通財産）

資産種別 用　途 場　所 構　造 取得年月日 帳簿価格（円） 備   考

〃 〃 瓦葺屋根改修 平成 5. 4. 8 1 〃

〃 〃 屋根改修 平成 6.12.26 1 〃

〃 〃 軒裏改修 平成15. 7.28 806,026 〃

〃 〃 新館屋根防水 平成28.12 5,766,667 〃

〃 〃 鉄筋コンクリート 昭和46. 8.31 2,104,386 〃

〃 〃 〃 〃 19,182,840 本　　館

〃 〃 石造レリーフ壁 〃 24,755,493 アトリウム

〃 〃 館内壁面装飾品 〃 1 本館増築

アトリウム

事　務　棟

陳列館 〃 〃 昭和36. 3.31 6,341,156 分　　館

〃 〃 収蔵庫改修 平成 5. 4. 8 4,551,281

〃 〃 土蔵造 陶器 昭和36. 3.31 1 陶 器 館

事務室・書庫 〃 〃 昭和38. 5.31 1 〃

陳列館 〃 〃 板画 昭和38.11.29 1 板 画 館

〃 〃 〃 染色 〃 1 染 色 館

〃 〃 〃 昭和46. 3.25 1 東 洋 館

〃 〃 鉄筋コンクリート 〃 1,909,611 〃

〃 〃 土蔵造外壁 平成 3. 9.30 1 工 芸 館

警備室 〃 昭和46. 8.31 342,706

〃 〃 昭和63. 6.30 2,312,352

〃 〃 〃 平成 3. 9.30 533,936 券 売 場

物置小屋 〃 木造 平成 3.12.20 1

陳列館 〃 鉄筋コンクリート 平成12. 4.28 9,172,800 本　　館

〃 〃 土蔵造 平成12. 8.30 860,230 工 芸 館

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成13. 4.26 586,800 分　  館

〃 〃 土蔵造 平成13. 5.30 431,785 浜 田 室

〃 〃 〃 平成14. 5.29 463,571 河 井 室

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成18. 3.28 404,540 分　  館

〃 〃 土蔵造 平成18. 5.10 276,224 富 本 室

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成19. 3.25 62,604,905 分　  館

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成21. 4.29 191,716,192 分　  館

工芸館収蔵庫 〃 土蔵造 平成23. 4. 1 1 工 芸 館

旧中国銀行 倉敷市本町 鉄筋コンクリート 平成28.5.1 3,281,750 旧中銀

〃 〃 〃 〃 5,386,165 〃

合　計 919,107,729

建坪及延坪（㎡）

普通財産 陳列館
倉敷市

中央１丁目
鉄筋コンクリート

296.13
2,000 本　　館

564.49

木造瓦葺
76.80

〃 1 〃

〃 〃 〃
584.81

昭和10. 3.16

413.03

〃

平成 3. 9.30 279,851,603 本館増築
1,331.84

本館改修

157,792,818
807.28

（磯辺行久　作品）

302.23

臨時陳列其他 〃

662.19

〃 〃 〃
37.78

〃 鉄筋コンクリート

屋上・壁面改造

昭和63. 2.29 137,669,880 〃
702.55

補強コンクリート
ブロック造

24.25

13.80

屋根瓦取替

外壁塗

屋根瓦取替

トイレ修理

屋根瓦取替

格子窓修理

改修工事

新収蔵庫棟工事

外壁改修

店舗部分

外壁塗

バックヤード
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９．建物附属設備

資産種別 種　　類   帳簿価格（円）

普通財産  火災報知器 7

 防犯警備装置 1,266,782

 空調設備 27,950,649

 電気設備 8,459,036

 給排水設備 6,655,799

 エレベーター 76,437,420

合　計 120,769,693

１０．構　築　物

資産種別 種　　類 数　量 取得年月日    帳簿価格（円） 備考

普通財産  人造溝及庭園 他 1 昭和46. 3.25 16

 陳列用台石 一式 〃 208,080

 腰掛石 7 昭和47. 8. 2 86,400

 灰皿石 7 〃 21,120

 彫刻台石 1 昭和53.11.30 1,080,800

 分館前庭 1 昭和63. 2.29 958,280

 人工溝止水 一式 平成12. 8.30 1,399,200

 通用門 1 平成31.3.1 1,248,334

合　計 5,002,230

１１．器具備品

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産  陳列ケース及台等 23,052,157

合　計 23,052,157

１２．車両運搬具

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産  営業車 26,963

合　計 26,963

１３．ソフトウエア

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産  英語版ウェブサイト 175,000

合　計 175,000

１４．建設仮勘定

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産  測量調査費 270,000

 内部調査費 149,040

 温湿度調査費 129,600

 設計管理費 22,220,000

合　計 22,768,640

備　　　考

備　　　考

備　　　考

　　　　〃

 新児島館建設関連

　　　　〃

　　　　〃

備　　　         考

備　　　考


